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Ranking País Participación % 

1 Brasil 18.5% 

2 Argentina  15.7% 

3 Unión Europea (28) 9.7% 

4 Republica del Corea  7.8% 

5 Estados Unidos 7.40% 

6 Otros 41% 
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Productos como el  petróleo  y  sus  derivados,  cobre refinado,  flores  frescas,  espárragos,  textiles,  confecciones,  calzado,  

artículos  de  cuero,  atún,  y cigarrillos

Estas partidas que no son incluidas en el marco del SGP son: textiles, manufacturas de cuero y madera, muebles prendas de vestir 

manufacturas de cueros.
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(∑ 𝛽𝑖
(1−𝜎 𝜎⁄ )

𝑖

𝐶𝑖𝑗
(𝜎−1 𝜎⁄ ))

𝜎 (1−𝜎)⁄

 (1) 

                                                 
28 Ver grafica 1- Anexo 
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∑ 𝑃𝑖𝑗

𝑖

 𝐶𝑖𝑗=𝑌𝑗
            (2) 
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 𝑌𝑗

 𝑃𝑖𝑗

 

𝑃𝑖 
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𝑋𝑖𝑗 𝑃𝑖𝑗  𝐶𝑖𝑗

 𝑃𝑖𝑗  ∗ 𝐶𝑖𝑗 
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= (𝛽𝑖𝑃𝑖)
1−𝜎 ∑(𝑡𝑖𝑗 𝑃𝑗⁄ )

1−𝜎  
      𝑦𝑗  ,    ∀𝑖

𝑗

 

𝛽𝑖

𝑃𝑖

𝛽𝑖𝑃𝑖

𝑌𝑤 ∑ 𝑦𝑗𝑗  

𝜃𝑗 𝑌𝐽 𝑌𝑤⁄

𝑋𝑖𝑗 =
𝑌𝑖𝑌𝐽

𝑌𝑤
(

𝑡𝑖𝑗

Π𝑖𝑃𝑗

)

1−𝜎

      (6) 

Π𝑖 = (∑(𝑡𝑖𝑗 𝑃𝑗⁄ )1−𝜎𝜃𝑗  

𝑗

)

1 (1−𝜎)⁄

     (7) 

𝑃𝑗 = (∑(𝑡𝑖𝑗 Π𝑖⁄ )1−𝜎𝜃𝑖

𝑗

)

1 (1−𝜎)⁄

      (8) 

Π𝑖
′𝑠 𝑃𝑖

′𝑠

𝜃𝑖 𝑡𝑖𝑗 𝜎

𝑡𝑖𝑗

𝑡𝑗𝑖

Π𝑖 = 𝑃𝑖

𝑃𝑗
1−𝜎 = ∑ 𝑃𝑖

𝜎−1

𝑖

𝜃𝑖𝑡𝑖𝑗
1−𝜎      (9) 

𝑋𝑖𝑗 =
𝑌𝑖𝑌𝑗
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𝐿𝑛(𝑋𝑖𝑡) =  𝛼 + 𝛽1𝑙𝑛(𝑃𝐼𝐵𝑖𝑡) + 𝛽2𝑙𝑛(𝑃𝐼𝐵𝑗𝑡) + 𝐵3𝑙𝑛(𝐷𝑖𝑠𝑡𝑖𝑗𝑡) + 𝛽4(𝑆𝑔𝑝) + 𝛽5(𝐴𝑡𝑝𝑑𝑒𝑎) +

𝛽6(𝑂𝑡𝑟𝑜𝑠_𝑎𝑐𝑢𝑒𝑟𝑑𝑜𝑠) + 𝛽7(𝐹𝑟𝑜𝑛𝑡𝑒𝑟𝑎𝑐𝑜𝑚ú𝑛) + 𝛽8(𝐿𝑒𝑛𝑔𝑢𝑎𝑗𝑒) + 𝛽9(𝑀𝑒𝑑𝑖𝑡𝑒𝑟𝑟𝑎𝑛𝑒𝑖𝑑𝑎𝑑) +

 𝛽10(𝑃𝑜𝑏_𝑖𝑚𝑝𝑖𝑡) +  𝑒𝑖𝑗𝑡  
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ATPA-ATPDEA Año 
Valor exportado a EEUU  a 

precios constantes del 2010 

PIB a precios 

constantes del 2010 

Ganancias en %  del PIB del ATPA-

ATPDEA  

ATPA 2000 177.528 13,481.15 1.03 

ATPA 2001 154.019 13,708.14 0.88 

ATPDEA 

2002 174.241 14,048.87 0.97 

2003 193.937 14,429.78 1.05 

2004 224.47 15,031.98 1.16 

2005 226.841 15,696.61 1.13 

2006 302.293 16,449.58 1.43 

2007 285.211 17,200.40 1.29 

  2008 256.648 18,257.96 1.10 

Fin del ATPDEA 

2009 213.432 18,870.88 0.88 

2010 217.973 19,649.63 0.87 

2011 160.898 20,672.22 0.61 

2012 268.926 21,731.10 0.97 

2013 246.132 23,207.95 0.83 

2014 219.713 24,475.24 0.70 

2015 195.736 25,664.05 0.59 

2016 172.816 26,758.34 0.50 

2017 166.705 27,880.91 0.47 
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Año 
 Valor exportado a la UE a precios 

constantes del 2010 

PIB a precios constantes 

del 2010 

Ganancias en % del PIB respecto 

al SGP 

2000  41.069 13,481.15 3.32 

2001  50.671 13,708.14 4.03 

2002  52.054 14,048.87 4.04 

2003  95.87 14,429.78 7.24 

2004  109.409 15,031.98 7.93 

2005  117.441 15,696.61 8.16 

2006  133.137 16,449.58 8.82 

2007  183.807 17,200.40 11.65 

2008  210.802 18,257.96 12.58 

2009  231.89 18,870.88 13.39 

2010  197.155 19,649.63 10.94 

2011  130.774 20,672.22 6.90 

2012  135.399 21,731.10 6.79 

2013  416.865 23,207.95 19.58 

2014  199.286 24,475.24 8.88 

2015  161.425 25,664.05 6.86 

2016  191.7 26,758.34 7.81 

2017  100.677 27,880.91 3.94 
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Año Exportaciones Importaciones Balanza comercial 
Participación en las 

exportaciones % 

2000 353.9 -454.5 -100.5 28.4 

2001 187.9 -314.3 -126.5 14.62 

2002 192.1 -353 -160.9 14.8 

2003 236.7 -309 -72.3 14.81 

2004 360.8 -268.6 92.2 16.81 

2005 409.2 -335.9 73.3 14.66 

2006 412.5 -345 67.5 10.65 

2007 431 -407.5 23.5 9.67 

2008 504.9 -550.4 -45.5 7.83 

2009 493 -625.8 -132.8 9.94 

2010 704.3 -730.6 -26.3 11 
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2011 892.1 -887.2 4.9 10.67 

2012 1,792.80 -938 854.7 15.93 

2013 1,250.00 -1,207.80 42.2 10.72 

2014 2,043.50 -1,246.60 796.9 15.95 

2015 1,102.50 -1,039.30 63.2 12.71 

2016 1,007.80 -831.9 175.9 14.4 

2017 614.6 -743.5 -128.9 7.7 

Año Exportaciones Importaciones Balanza Comercial 
Participación en las 

exportaciones % 

2000 251.8 228.2 23.6 20.21 

2001 139.6 160.6 -21 10.87 

2002 96.3 152.7 -56.4 7.41 

2003 112.6 144.1 -31.5 7.05 

2004 162.7 165.7 3 7.58 

2005 164.4 242.1 -77.7 5.89 

2006 249 276.6 -27.6 6.43 

2007 395.6 334.1 61.5 8.87 

2008 439.7 430.8 8.9 6.82 

2009 495.6 413.7 81.9 9.99 

2010 695.4 516 179.4 10.86 

2011 815.2 718.9 96.3 9.75 

2012 682.8 815.4 -132.6 6.07 

2013 861.4 1,240.10 -378.7 7.39 

2014 792.1 1,380.40 -588.3 6.18 

2015 761.5 1,192.10 -430.6 8.78 

2016 764.2 911.1 -146.9 10.92 

2017 765.7 1,058.40 -292.7 9.59 

  UNION EUROPEA ESTADOS UNIDOS 

2000 251.8 353.9 

2001 139.6 187.9 

2002 96.3 192.1 

2003 112.6 236.7 

2004 162.7 360.8 

2005 164.4 409.2 

2006 249 412.5 
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2007 395.6 431 

2008 439.7 504.9 

2009 495.6 493 

2010 695.4 704.3 

2011 815.2 892.1 

2012 682.8 1,792.80 

2013 861.4 1,250.00 

2014 792.1 2,043.50 

2015 761.5 1,102.50 

2016 764.2 1,007.80 

2017 765.7 614.6 

 

Países de la UNION 

EUROPEA 
2000 2004 2008 2014 2016 

Alemania 13.1 9.9 23.1 68 62.88 

Bélgica 41.4 32.6 157.4 231.3 324.01 

España 3.1 10.2 45.8 96.4 96.07 

Francia 1.8 5.7 12.9 42.2 23.2 

Italia 16.6 15.3 23.5 79.3 40.79 

Países Bajos 5.6 18.9 68.8 111.3 89.6 

Reino Unido 167.6 52.9 90 122.7 77.04 

Estados Unidos 192.6 332.4 486.9 2,010.90 
  

964.53 

      

Año Unión Europea Estados Unidos Tasa crecimiento UE Tasa crecimiento EEUU 

2000 28,834,818 36,066,208     

2001 35,131,284 31,290,120 21.84 -13.24 

2002 36,208,383 35,398,531 3.07 13.13 

2003 66,708,038 39,399,986 84.23 11.3 

2004 75,157,285 45,602,925 12.67 15.74 

2005 81,160,425 46,084,609 7.99 1.06 

2006 91,015,019 61,413,205 12.14 33.26 

2007 126,669,465 57,943,030 39.17 -5.65 

2008 147,370,951 52,140,118 16.34 -10.01 

2009 160,563,276 43,360,377 8.95 -16.84 

2010 134,573,951 44,283,059 -16.19 2.13 

2011 88,878,913 32,687,820 -33.96 -26.18 

2012 92,564,930 54,634,576 4.15 67.14 

2013 271,716,794 50,003,663 193.54 -8.48 

2014 137,805,362 44,636,520 -49.28 -10.73 

2015 110,421,954 39,765,413 -19.87 -10.91 

2016 133,500,127 35,108,970 20.9 -11.71 

2017 66,862,969 33,867,512 -49.92 -3.54 

2018 36,365,940 18,765,103 -45.61 -44.59 
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Año Unión  Europea Estados Unidos Tasa crecimiento UE 
Tasa crecimiento 

EEUU 

2000 57185023 140446118 
  

2001 48107836.14 113748547.6 -15.87 -19.01 

2002 51467446.92 129652891.5 6.98 13.98 

2003 65331917.04 147146188.3 26.94 13.49 

2004 85683415.48 177303228.1 31.15 20.49 

2005 108853840 176084067.2 27.04 -0.69 

2006 123192349.7 193386401.2 13.17 9.83 

2007 170505103 184138018 38.41 -4.78 

2008 188711559 189272357.1 10.68 2.79 

2009 168495376.4 172022376.5 -10.71 -9.11 

2010 190709259.1 217973320.3 13.18 26.71 

2011 222940924.4 179454910.4 16.9 -17.67 

2012 198818303.2 315688878.7 -10.82 75.92 

2013 319184412.3 322482427.8 60.54 2.15 

2014 303913024.1 306700183.7 -4.78 -4.89 

2015 291579436.8 211858503 -4.06 -30.92 

2016 254005626.4 192074900.4 -12.89 -9.34 

2017 210286866.6 177225072.4 -17.21 -7.73 

   

 

 

Productos no tradicionales 2000 2005 2010 2015 

Soya y derivados 299.2 380 564.5 794.5 

Café en grano 10.4 11.3 16 10.2 

Cacao 1.1 1.5 4 2.4 

Azúcar 7.2 18.7 45.3 1.1 

Bebidas en general 6.3 15.4 54.7 58.4 
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Maderas y Manufacturas de 

maderas 
57.7 67.6 96.2 52 

Cueros y Manufacturas de cueros 22.8 21.7 35.3 47.2 

Castaña 34.1 75 103.7 192 

Algodón 10.6 5 3.5 0.7 

Productos de Joyería 45.6 63.9 43.4 122.7 

Otros 147.7 218.3 583.7 561.2 

 

 

Chibar2(01) =    2323.83 

Prob > chi2=    0.0000 

Estadistico Chi Cuadrado   =       19.37 

Valor probabilístico =      0.0031 


